КОМИТЕТ АДМИНИСТРАЦИИ БАЕВСКОГО РАЙОНА

ПО ОБРАЗОВАНИЮ

ПРИКАЗ

«27» августа 2021 г.                                                                                        №66/2

с. Баево

О переходе на новый ФГОС НОО и ООО

МБОУ «Баевская СОШ» в 2021-2022 учебном году

В режиме апробации

Согласно приказа Министерства образования и науки Алтайского края

от 25.08.2021 №1066 «О внесении изменений в приказ Министерства

образования и науки Алтайского края от 17.08.2021 №1044,

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить участие в апробации федеральных государственных

стандартов начального общего и основного общего образования (ФГОС НОО

и ООО) в 2021-2022 учебном году  МБОУ «Баевская СОШ».

2. Назначит Белоконь Н.А. главного специалиста комитета по

образованию ответственным за апробацию проекта ФГОС 2021 в Баевском

районе на муниципальном уровне.

3. Утвердить муниципальную рабочую группу по реализации проекта

ФГОС 2021 (приложение 1).

3.Назначить ответственным за реализацию ФГОС НОО и ФГОС ООО

Сараева В.С. – директора МБОУ «Баевская СОШ»,

3.Директору МБОУ «Баевская СОШ» Сараеву В.С.:

- довести до сведения педагогических работников информацию об

участии в апробации федеральных государственных  (приказ Министерства

образования и науки Алтайского края от 25.08.2021 №1066 «О внесении

изменений в приказ Министерства образования и науки Алтайского края от

17.08.2021 №1044;

- организовать работу  по самооценке готовности школы  к переходу на

ФГОС 2021;

- подготовить нормативную базу школы, регламентирующую переход

на ФГОС 2021;

- разработать основную образовательную программ (ООП) начального

общего и основного общего образования, соответствующую  требованиям

ФГОС НОО и ООО 2021 года;

- разработать План – график (дорожную карту) перехода на ФГОС

НОО и ФГОС ООО.

4. Утвердить План-график (дорожную карту) перехода на ФГОС НОО

и ФГОС ООО на муниципальном уровне (приложение 2).

5. Контроль за данным приказом возложить на главного специалиста

комитета по образованию Белоконь Наталью Анатольевну.

Председатель комитета                                         Л.И. Беличенко

Приложение 1

 к приказу комитета Администрации

Баевского района по образованию

от 27.08.2021 №66/2

УТВЕРЖДЕНА

 приказом комитета Администрации

Баевского района по образованию

от 27.08.2021 №66/2

Муниципальная рабочая группа по реализации проекта ФГОС 2021

ФИО Должность

Беличенко Людмила Ивановна председатель комитета, председатель рабочей

группы

Белоконь Наталья Анатольевна главный специалист, член рабочей группы

Браун Людмила Александровна главный специалист, член рабочей группы

Стадниченко Светлана Ивановна  главный специалист, член рабочей группы

Сараев Владимир Сергеевич директор МБОУ «Баевская СОШ», член рабочей

группы

Топчиева Юлия Викторовна  заместитель директора по УВР, член рабочей

группы

Приложение 2

 к приказу комитета Администрации

Баевского района по образованию

от 27.08.2021 №66/2

УТВЕРЖДЕН

 приказом комитета Администрации

Баевского района по образованию

от 27.08.2021 №66/2

План-график мероприятий (дорожная карта) на 2021-2022 учебный год введения ФГОС НОО и ООО

в Баевском районе

Направления

мероприятий

Мероприятия Сроки Ответственные Планируемый результат

Организационное и

нормативное

обеспечение перехода

на ФГОС 2021

Цель: создать организационное и нормативное обеспечение перехода на новый ФГОС НОО и ООО школ Алтайского края

 Муниципальный уровень

муниципальный уровень Назначение специалистов

МОУО, ответственных за

реализацию проекта ФГОС2021

в муниципалитете

июль 2021 Беличенко Л.И. приказ руководителя МОУО о назначении специалистов

МОУО, ответственных за реализацию проекта ФГОС

2021 в муниципалитете

Создание муниципальной

рабочей группы реализации

проекта ФГОС 2021

август 2021 г. Беличенко Л.И. совещание с руководителями муниципальных школ;

приказ руководителя МОУО о создании и утверждении

состава муниципальной рабочей группы реализации

проекта ФГОС 2021; координация и синхронизация

действий школ -участниц проекта ФГОС 2021

Направления

мероприятий

Мероприятия Сроки Ответственные Планируемый результат

Разработка и утверждение

муниципального плана- графика

(дорожной карты) перехода на

новый ФГОС НОО и ООО

муниципальных школ

август 2021 г. Белоконь Н.А. приказ руководителя МОУО об утверждении плана-

графика (дорожной карты) перехода на новый ФГОС

НОО и ООО, списка школ - участниц проекта по

введению нового ФГОС НОО и ООО в 2021-2021

учебном году (далее - «проект ФГОС 2021»),

муниципальной программы проекта ФГОС 2021

Создание условий для со-

провождения проекта ФГОС

2021 на муниципальном уровне

август 2021 г. специалисты

комитета

корректировка плана работы МОУО; внесение

изменений в муниципальный план учредительного

контроля; корректировка муниципальной модели мето-

дического сопровождения общеобразовательных

организаций;

корректировка плана повышения квалификации

учителей-предметников начальной и основной школы

Выработка предложений по

мониторингу реализации

проекта ФГОС 2021 на му-

ниципальном уровне

сентябрь 2021 г. специалисты

комитета

корректировка краевого плана мониторинга реализации

проекта ФГОС 2021

Организация мониторинга

реализации проекта ФГОС

2021:

самооценка готовности школ к

переходу на ФГОС 2021;

подготовка школами нор-

мативных документов,

обеспечивающих переход

август 2021 г.

сентябрь — ок-

тябрь 2021 г.

специалисты

комитета

корректировка муниципальной программы проекта

ФГОС 2021;

аналитические справки по итогам мониторинга;

отчет о результатах реализации проекта ФГОС 2021 в

муниципалитете

Направления

мероприятий

Мероприятия Сроки Ответственные Планируемый результат

на ФГОС 2021; подготовка

ООП школами- участницами

проекта ФГОС 2021;

выполнение дорожной карты

школами-участницами проекта

ФГОС 2021 выполнение

муниципальной программы

проекта ФГОС 2021

ноябрь 2021 г.

апрель - май 2022

г.

 Цель: обеспечение управленческой и методической готовности руководящих и педагогических работников школ - участниц

проекта ФГОС 2021

Муниципальный уровень

Методическое

обеспечение перехода

на новый ФГОС 2021

Корректировка плана работы

МОУО по вопросам ор-

ганизации методического

сопровождения, контроля,

диссеминации опыта перехода

школ на новый ФГОС НОО и

ООО

август - сентябрь

2021 г.

Беличенко Л.И. приказ руководителя МОУО об утверждении изменений

в планах работы МОУО

Презентация достижений школ

- участниц проекта ФГОС 2021

январь - май

2022 г.

специалисты

комитета

информация на сайте МОУО; выявление и трансляция

успешных практик перехода на ФГОС 2021

Презентация достижений

учителей-предметников на

заседаниях предметных ме-

тодических объединений

январь - май

2022 г.

специалисты

комитета

информация на сайте МОУО; выявление и трансляция

успешных практик перехода на ФГОС 2021